

Aksoy, H.H. (2023). From the Editor: Hope and Solidarity along with Difficulties.
International Journal of Educational Policies. Vol.15(1-2), 1- 2.

E-ISSN:1307-3842

From the Editor: Hope and Solidarity along with Difficulties

Dear IJEP writers and readers,

After a long delay, I am happy to meet you with the new issues of IJEP. I hope future issues will show up timely. I owe a special debt of gratitude to all our colleagues and students who contributed to this process, and especially to my students, colleagues, and IT expert friends who worked hard to solve the problem because the journal experienced a technical crash. Isa Bahat and Utku Aksoy, who made the final contribution to the re-establishment of the OJS system and the recovery of the manuscripts deserve special thanks. I want to thank Birgül Ulutaş and Tuğba Öztürk who supported the journal system as Associate Editors, Fevziye Sayılan and Yasemin Tezgiden Cakcak colleagues on the publication board, and my colleagues who shared their articles and acted as referees. This journey could not have continued without their unconditional support and patience. I am also excited to create and sustain one of the examples of strengthening and sustaining hope through solidarity and collective efforts.

IJEP is a publication that carries out all its activities with an amateur spirit, high competence, and preserving academic ethical values. It has continued within these limitations until today, and the level of these efforts will determine how long it can be continued from now on. The continuation of IJEP, which is an academic resource and a medium of humane and critical writing practice on critical education issues and educational policies, may depend on continuing to present professional competencies in the context of solidarity and collectivism. For this reason, I would like to thank all our writers who have contributed and shared their articles so far, from the first issue to the last.

Coming to the problems behind these determinations, maintaining an academic Journal with the lack of resources and only through voluntary work and solidarity, requires waiting for appropriateness of the conditions and allowing our other jobs that the work we do to generate income. Again, at a time when bureaucratic functioning meets neoliberalism, academic professions are filled with much paperwork and alienating activities, and numerical indicators such as indexing and ranking under the control of commercial institutions exclude voluntary, non-marketized academic activities. For this reason, the time that can be devoted to social activities as well as to publishing a journal that is not commercialized or under the roof of a noncommercial institution has decreased. Traumatic experiences and closure due to the Covid 19 pandemic have led to both an increase in the control of academic time and a decrease in solidarity and collective production. Added to all this is the lack of experience in dealing with these problems. However, we are here with our experiences, our collective effort and solidarity, and the belief that all our contributions are important in creating the good days to come.

In this issue, we share three important studies. Each work has a strong commitment to academic labor. I like to mention that IJEP will publish Turkish studies along with long/structured abstracts in English as in this issue. Although there was a decision to do so during its founding period, we rarely published works in Turkish and it remained particularly head for international readers who could read English. We are changing this tendency/intention with this issue and we can more clearly realize the aim of the journal to be a bilingual venue by heading for both local, Turkish-speaking, and international readers. I want to take this opportunity to share my wish that our readers and colleagues will continue to maintain their solidarity and contributions in various ways, from manuscript submission to discussions related to the scope of the journal, from letters to the editor to share their opinions and suggestions about the articles published in the journal.

I hope you have a pleasant reading.

Hasan H. Aksoy

International Journal of Educational Policies

ISSN: 1307-3842

<http://ijep.icpres.org>

<http://ojs.ijep.info>



Editörden: Zorluklarla Birlikte Umut ve Dayanışma

Sevgili IJEP yazarları ve okurları,

Uzun bir aradan sonra IJEP'in yeni sayısını sizlerle buluşturmanın mutluluğunu yaşıyorum. Gelecekteki sayıların zamanında ortaya çıkacağını umuyorum. Bu süreçte emeği geçen tüm meslektaşlarımıza ve öğrencilerimize, özellikle de derginin teknik bir aksaklık yaşaması nedeniyle sorunun çözümü için yoğun çaba harcayan öğrencilerime, meslektaşlarıma ve bilişim uzmanı arkadaşlarıma her birine ayrı ayrı teşekkür ederim. OJS (Open Journal System) veritabanının yeniden kurulması ve yazıların kurtarılmasına son katkıyı sağlayan İsa Bahat ve Utku Aksoy özel bir teşekkürü hak ediyor. Dergi sistemine Yardımcı Editör olarak destek veren Birgül Ulutaş ve Tuğba Öztürk'e, yayın kurulunda yer alan Fevziye Sayılan ve Yasemin Tezgiden Çakcak meslektaşlarıma, yazılarını paylaşan ve hakemlik yapan meslektaşlarıma teşekkür ederim. Onların koşulsuz desteği ve sabrı olmasaydı bu yolculuk devam edemezdi. Dayanışma ve kolektif çabalarla umudu güçlendirmenin ve sürdürmenin örneklerinden birini yaratıp sürdürmenin heyecanını da yaşıyorum.

IJEP, tüm faaliyetlerini amatör ruhla, yüksek yetkinlikle, akademik etik değerleri koruyarak yürüten bir yayındır. Bugüne kadar bu sınırlamalar dahilinde devam etti ve bundan sonra ne kadar sürdürülebileceğini bu çabaların düzeyi belirleyecek. Eleştirel eğitim sorunları ve eğitim politikalarına ilişkin akademik bir kaynak ve insani ve eleştirel yazma pratiği aracı olan IJEP'in devamı, mesleki yeterliliklerin dayanışma ve kolektivizm bağlamında sunulmaya devam edilmesine bağlıdır. Bu nedenle ilk sayıdan son sayımıza kadar bugüne kadar emeği geçen, yazılarını paylaşan tüm yazarlarımıza teşekkür ediyorum.

Bu tespitlerin ardındaki sorunlara gelecek olursak şunu belirtmek gerekir ki, akademik bir dergiyi kaynak yetersizliğiyle ve yalnızca gönüllü çalışma ve dayanışmayla sürdürmek, koşulların uygunluğunu beklemeyi ve yaşamak için gerekli gelirimizi elde ettiğimiz için izin verdiği zamanı gerektiriyor. Yine bürokratik işleyişin neoliberalizmle bulunduğu bir dönemde, akademik meslekler çok fazla evrak işi ve yabancılaştırıcı faaliyetlerle doldurulmuş olduğundan, ticari kurumların kontrolündeki endeksleme ve sıralama gibi sayısal göstergeler gönüllü, piyasalaştırılmamış akademik faaliyetleri dışarıda bırakmaktadır. Bu nedenle ticari niteliği olmayan ya da ticari olmayan bir kurum çatısı altında bir dergi yayınlamaya ayrılacak zamanın azalması yanı sıra sosyal faaliyetlere ayrılacak zaman da azalmıştır. Covid 19 salgını nedeniyle yaşanan travmatik deneyimler ve kapanma, hem akademik zamanın kontrolünün artmasına hem de dayanışma ve kolektif üretimin azalmasına yol açtı. Bütün bunlara, bu sorunlarla baş etme konusundaki deneyim eksikliği de ekleniyor. Ancak bireysel deneyimlerimiz, kolektif çabamız ve dayanışmamızla, gelecek güzel günlerin yaratılmasında tüm katkılarımızın önemli olduğuna olan inancımızla bir kez daha buradayız. Bu sayımızda üç önemli çalışmayı paylaşıyoruz. Her çalışma güçlü bir akademik emek içermektedir. Değerli yazarlarına ve çalışmaların geliştirilmesi sürecinde değerlendirme yapan hakemler ve yayın kurul üyelerine teşekkür ediyorum.

IJEP'in bu sayısında olduğu gibi, bundan sonra da Türkçe çalışmaların İngilizce uzun/yapılandırılmış özetlerle birlikte yayınlanacağını belirtmek isterim. Kuruluş döneminde böyle bir karar alınmış olsa da Türkçe çalışmalar nadiren yayımlandı ve özellikle İngilizce okuyabilen uluslararası okuyucular hedef kitle olarak kaldı. Bu sayımızla birlikte bu eğilimi/niyeti değiştiriyoruz ve derginin hem Türkçe konuşan yerel hem de uluslararası okuyuculara yönelerek iki dilli bir yayın alanı olma amacını daha net bir şekilde gerçekleştirebiliyoruz. Bu vesileyle okuyucularımızın ve meslektaşlarımızın makale gönderiminden derginin kapsamı ile ilgili tartışmalara, editöre mektuplardan, görüş ve düşüncelerini paylaştıkları yazılara kadar çeşitli şekillerde dayanışma ve katkılarını sürdürmeleri dileklerini paylaşmak istiyorum.

Keyifli okumalar dileğimle.

Hasan H. Aksoy

International Journal of Educational Policies

ISSN: 1307-3842

<http://ijep.icpres.org>

<http://ojs.ijep.info>

